
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda. 6.6. Ceļojums laikāUzdevumi/vingrinājumi

Laika apstākļa vārdu noteikšana tekstā  
un to pareizrakstība

1. uzdevums.

1.1. Izlasi pasaku un atbildi uz jautājumiem!

_______________________________________________

Iesākumā balodis olas dējis zemē. Bet lapsa vienreiz izēdusi olas. Par to balodis 
briesmīgi sūdzējies: “Puspūru olu piedēju! – Tukš!”

Un tā viņš vēl šodien daudzinot. Bet nu lai turpmāk nelaimi novērstu, balodis 
saaicinājis citus putnus un apņemies izmācīties perēkli taisīt.

Tomēr, kas noticis? Citi putni, tikko sākuši zarus vīt kopā – balodis jau saucis: 
“Protu, protu!” Labi, šie aizlaidušies: kad prot, ko tur vairāk darīt!

Bet vēlāk balodis atjēdzies: neprot vis. Nu aicinājis otrreiz putnus talkā. Šie sanākuši, 
ievijuši atkal dažus zarus, gandrīz jau pusē būtu bijis gatavs, te balodis pulkā atkal: 
“Protu, protu!”

Labi, kad prot, ko tur darīt – aizlaidušies. Bet, kur nu nejēga – ne pratis, nekā. Nu 
aicinājis vēl trešoreiz palīgā; bet putni vairs nenākuši. Un tā baloža pērklis palicis tāds 
rets: kā tikko olas cauri nekrīt.

1.2. Izdomā un uzraksti pasakai virsrakstu!

1.3. Uzraksti pasakas tematu! ________________________________________________

1.4. Kāda, tavuprāt, ir pasakas morāle (pamācība)?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

1.5. Uzraksti pasakā izceltajiem vārdiem jautājumu, uz kuru tie atbild! Apvelc tos vārdus, 
uz kuriem attiecas izceltie vārdi!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latviešu valoda. 6.6. Ceļojums laikā

2. uzdevums. Strādā mācību grupā! 

2.1. Izlasiet un salīdziniet 1. uzdevuma atbildes! Ja atbildes atšķiras, pārrunājiet, kāpēc!

2.2. Vienam klasesbiedram no jūsu grupas jāizlasa pasaka bez izceltajiem vārdiem. Pēc šī 
lasījuma pārrunājiet atbildes uz jautājumiem!

� Vai mainās teksta saturs, ja tajā nav šo vārdu?

� Ko tekstā izceltie vārdi palīdz izteikt?

� Kāpēc, jūsuprāt, vārdus tikko un otrreiz jāraksta ar diviem vienādiem līdzskaņiem?

Iegaumē!

Apstākļa vārdi ir patstāvīgi, nelokāmi vārdi, kas nosauc darbības, īpašības 
vai apstākļa pazīmes.

Laika apstākļa vārdi norāda darbības laiku.


	_heading=h.gjdgxs
	_Hlk75772209

